

GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego
 POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.	Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.	Godziny urzędowe Redakcji od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1-20 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	Konto czekowe PKO. 409.090 TELEFON Nr. 210.	CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

Polska musi mieć silny Rząd.

W narodzie naszym pokutuje jakiś dziedziczny duch warcholstwa, prywaty, niezgody i pociągu do swawoli. Historia narodu polskiego wykazuje od zarania naszego bytu państwowego zaciekle proces, toczony przez jedną klasę społeczną szlachtę, z władzą królewską, a bój ten, toczony przez kilka stuleci, ma za cel jedno tylko: dać jednoczesnie szlachetnej jaknajwięcej przywilejów, a z osoby króla uczynić tylko cień władzy, nędzny łachman, podarty na strzępy, któremu jakby na urągawisko przydano tytuł Majestatu Jego Królewskiej Mości. I widzimy tam obok wzniosłych postaci bohaterów, co życie i mienie dawali za Ojczyznę, także nieskończenie długi szereg ambitnych warcholów i samolubów, którzy mieli na celu tylko własną pychę, wywyższenie się i wzbogacenie kosztem bliźnich i kosztem państwa nawet. Ta zgrubna robota jednej kasty szlacheckiej doprowadziła w końcu do najstraszniejszej swawoli, do haniebnego „liberum veto“, gdzie jeden nikczemny poseł mógł w niwecz obrócić obrady całego Sejmu i swym uporem zniszczyć najlepsze nawet dzieło i zamiary. Jest to coś tak potworego i niesłychanego, że my dzisiaj tego nie jesteśmy w stanie pojąć i zrozumieć, że jednostka stawiała swoją osobę narówni z całym narodem. Jeden poseł znaczył tyle, co cały Sejm, a jeden butny szlachetka uważał siebie za tyle, co cały ogół narodu. Wynikiem tego był upadek Państwa Polskiego i długa, straszna niewola.

A kiedy po ciężkich walkach i ofiarach, uzyskaliśmy wolność i dzisiejsze granice, kiedy zaczęliśmy budować i montować nasze własne Państwo Polskie, wtedy łeb podniosła stara hydra warcholstwa i niezgody, rolę dawnej szlachty odegrali tu wodzowie partij politycznych. Rozpętała się najstraszniejsza walka o władzę, pogoń za posadami i subwencjami ze Skarbu Państwa. Państwo, uważali przywódcy partij za postaw sukna — jak ongiś książę Bogusław Radziwiłł, którego jaknajwiększy kawał chciał każdy dla siezagarnąć. Pamiętamy te niedawne, a tak przerażająco smutne czasy, kiedy to ludowcy, socjaliści i endecy raz się łączyli ze sobą i dzielili władzę, to znowu bili się i wodzili za tły.

Jedni, jak ludowcy, łączyli chłopów, a drudzy, jak socjaliści, znów łączyli robotników, a łączyli z takim skutkiem, że nie można było naliczyć stronnictw chłopskich i robotniczych. Jeden przywódca ludowy drugiego przeklinał i mieszał z błotem, a gazety ludowe stały się niemożliwe do czytania. Chłop czy robotnik uczył się z nich tylko ordynarnych wyzwisk i wymyślań.

Politycy ludowi znaniedbali zupełnie prace oświatowo-ekonomiczną wśród ludu, a całą energję skierowali na walkę o władzę. Zdawało się, że ta zgraja warcholska po raz drugi zgubi wolność narodu, tak ciężko wywalczoną.

Na szczęście grupata została w maju 1926 roku bezlitośnie przepędzona i odsunięta od władzy. Partje rozsypany się jak garnek pod uderzeniem obucha, a butni krzykacze partyjni zeszli się do nicości, pozabawieni wpływu i skazani na rolę tak zwanych „trupów politycznych“.

Zawodowi politycy stracili wpływ, djety, koncepsyki i chodzili długi czas jak ogłuszeni. Dopiero straszny kryzys światowy, jaki swemi skutkami ogarnął także i Polskę, ożywił starych trupów politycznych i poczęli z początku nieśmiało, a potem coraz zuchwalej podnosić głowy do góry.

W lot pokumali się ze sobą endecy, ludowcy i socjaliści i powiedzieli sobie, że ten kryzys to jest ich najlepszy sprzymierzeniec i jedyna wymarzona broń do walki o utraczoną władzę. Teraz albo nigdy, powiedziały stare wygi polityczne; albo my złamiemy

obóz pomajowy, albo nas przywódców partij wszystkich djabli wezmą i skończą się na zawsze sny o władzy.

I oto jesteśmy od lat trzech świadkami zacieklej nieprzebierającej w środkach walki. Piekielnym ogniem nienawiści bije się w Rząd Polski, w Rząd złożony z ludzi, którzy walczyli o wolność na polach bitew, którzy przed wojną ogromną rolę odegrali w ruchu ludowym i robotniczym i byli szermierzem demokracji. Dziś się ich odsądza od czci i wiary i tumani się lud, że skoro obala obecne rządy, to wszystko złe ustanie i bieda się skończy i raj nastanie. Dzisiaj takie pismo ludowe, jak „Piaś“, który dawniej zwolenców nazywał bolszewikami, który za każde ostrzejsze słowo krytyki wołał o prokuratora i więzienie i dawał recepty na wychowanie państwowe, dzisiaj stoczył się do poziomu wycieruchy bolszewickiej i należy do najzjadliwszych gazet i najwięcej judzących przeciw Polskiemu Rządowi. A czego się ludziom nie mówi i nie pisze?

Oto głosi się ludziom, że Rząd upadnie, bo go kryzys i niedobór budżetowy, oraz bilans handlowy dobijs. Rachunek spółki endecko-socjalistyczno-ludowcowej zasada się na liczeniu na osłabienie Państwa i Rządu. Rachunek i błędny i szkodliwy. Błędny, bo przebieg kryzysu wykazał, że mimo wszystko Polska trzyma się finansowo lepiej od wielu państw, a szkodliwy, bo masom wpaja zbrodnicze hasła, że skoro

w państwie będzie źle, a Rząd osłabnie, to oni, opo zycje, obalą Rząd i przyjdą do władzy.

Jesteśmy w takim położeniu geograficznym pomiędzy bolszewicką Rosją a śmiertelnym wrogiem Krzyżakiem, że nie wolno Rządowi być słabym, nie wolno cackać się, jak Kiereński w Rosji, z wrogami Państwa i silnej władzy.

Pod grozą zagłady narodowej i utraty niepodległości musimy dzisiaj mieć Rząd silny i zdecydowany w działaniu. Gdyby do steru dzisiaj przyszedł Rząd, złożony z endeków, socjalistów i ludowców, to taka spółka niedługo się pożre i rozleci, bo ognia z wodą nie da się nigdy połączyć. A wtedy byłoby z nami źle. Na taką chwilę osłabienia czekają tylko nasi wrogowie wewnętrzni i zewnętrzni, komuniści i Niemcy. Myśmy już takie słabe rządy widzieli. **Wszak za rządów Witosa, Kiernika lała się krew na ulicach Krakowa, Tarnowa i w ośrodkach przemysłowych. Strajki i zamęt rewolucyjny ogarniał młode Państwo Polskie, a na kresach hulali bandy zbójckie, mordując i paląc, jak za najścia Tatarów.** Doszło do tego, że jadącemu wojewodzie w pociągu, zdjęto spodnie i wsypano sporą dozę gorzkich upominków.

Nie wolno nam dopuścić, by podobne historie drugi raz się powtórzyły, bo stracimy niepodległość, a conajmniej ziemie kresowe. A Rząd jest po to, aby rządził, a nie, aby rządem kierowali pierwsi lepsi macherzy partyjni. Tylko silny Rząd, czujący się mocno w siodle, zdoła nas dzisiaj szczęśliwie przeprowadzić przez burzliwe odmęty i zawieruchy, szalające na ziemiach starej Europy.

JÓZEF TARNAWA.

Postępowanie układowe dla rolników.

Chcąc przyjść z pomocą szerokim rzeszom naszego rolnictwa dotkniętego ciężkim kryzysem gospodarczym, wydarł Rząd, otaczający specjalną opieką rolnictwo jako podstawą naszego gospodarstwa narodowego, rozporządzenie z mocą ustawy, które ukazało się jako rozporządzenie Prezydenta Rz. P. z dnia 23 sierpnia 1932 r. w Dzienniku Ustaw Rz. P. Nr. 72. pod pozycją 252, przewidujące dwie instytucje: 1. odroczenie wypłat i 2. postępowanie układowe dla rolników. Odroczenie wypłat może być udzielone przez Sąd gospodarzowi rolnemu, posiadającemu dostateczny majątek do zupełnego zaspokojenia wszystkich swoich wierzycieli, a który wskutek wyjątkowych i niezależnych od siebie okoliczności zaprzestał czasowo wypłat, lub przewiduje w najbliższej przyszłości konieczność czasowego ich zaprzestania.

W niniejszym artykule zajmę się tylko drugą instytucją t. j. postępowaniem układowem. Postępowanie to dotyczące tylko gospodarstw rolnych, oparte jest na tej samej myśli prawodawczej co postępowanie układowe w ogólności. Istotną jego cechą jest nadzieja uratowania upadającego gospodarstwa rolnego, a polega na odpowiednim postępowaniu czynników publicznych (Sąd, nadzorca i zarządca sądowy) i prywatnych [wierzyciele i dłużnik], zmierzającym do podtrzymania upadającego gospodarstwa zasłużonego rolnika i stworzenia dlań nowych układem zapobiegawczym unormowanych warunków jego egzystencji, co jest ideą przewodnią tego rozporządzenia.

W postępowaniu układowem bierze zatem udział Sąd, który udzielił dłużnemu rolnikowi odroczenia wypłat, nadzorca sądowy, którego Sąd ustanawia już w toku udzielenia odroczenia wypłat, w razie poruczenia zarządu sądowego gospodarstwa rolnego samemu dłużnikowi z pośród osób zaleconych przez izby lub organizacje rolnicze, a dających gwarancję należytego spełniania poruczonych im obowiązków, wreszcie zarządca sądowy, którego zamianuje Sąd w wypadku, jeżeli osoba dłużnika nie daje dostatecznej,

rekojmii należytego prowadzenia zarządu gospodarstwa rolnego.

Postępowanie układowe rozpoczyna się od postawienia przez dłużnika wniosku o otwarcie dla jego gospodarstwa rolnego postępowania układowego, przyczem do wniosku tego mogą się również przyłączyć wierzyciele rolnika.

Dłużnik, przewidujący niemożność zaspokojenia wszystkich swoich wierzycieli, winien w Sądzie, który mu zezwolił na odroczenie wypłat, złożyć wniosek o otwarcie postępowania układowego, a to przed upływem pierwszych dwunastu miesięcy po wydaniu wyroku udzielającego odroczenia wypłat pod rygorem uchylenia dalszego odroczenia wypłat.

We wniosku należy również przedstawić propozycje ugodowe, które powinny być równomierne dla wszystkich wierzycieli.

Mogą one w myśl art. 47 tego rozp. tylko obejmować:

1. odroczenie lub rozłożenie na raty spłaty długów:

**BIURO
SPÓŁDZIELCZEGO ZWIĄZKU KREDYTOWEGO**
z ogr. odpow.
W NOWYM SĄCZU
przeniesione zostało
do nowego lokalu
przy ul. Dunajewskiego 7. I. piętro
(naprzeciw poczty).

